estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara Municipal o Projeto de Lei que 
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Bento Gonçalves para o 
exercício de 2010. 

Como é do conhecimento dos nobres 
Vereadores a proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
financeiro de 2009 foi de R$ 185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões). A 
proposta para o exercício financeiro de 2010 perfaz um total de R$ 260.313,00 
(duzentos e sessenta milhões, trezentos e treze reais), conforme Anexo I de 
Atividades, Metas e Prioridades da Administração Municipal. No entanto, para se 
chegar a esse valor levou-se em consideração, além das estimativas de cálculo da